
COMUNE DI BERTINORO
Provincia di Forlì - Cesena

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 115  Seduta del 10/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE UNICO E PER IL 
CANONE MERCATALE - LEGGE 160/2019 - DECORRENZA DALL'ANNO 2025 E 
PROROGA TERMINE DI VERSAMENTO AL 28/02/2025. 

 
L’anno duemilaventiquattro (2024), addì dieci (10) del mese di Dicembre, alle ore 17:20 alla sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle seguenti persone: 

PRESENTE ASSENTE

ALLEGNI GESSICA Sindaco SI

LEONI ELISA Assessore SI

LONDRILLO SARA Assessore SI

FEDERICI SILVIA Assessore SI

TROMBINI RAFFAELE Assessore SI

SCOGLI FILIPPO Assessore SI

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Marcello Pupillo

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art.1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che istituisce dal 1° 
gennaio 2021, il canone unico patrimoniale allo scopo di riunire in una sola forma di prelievo le entrate 
relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

Rilevato inoltre, che l’art. 1, commi da 837 a 847, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, istituisce il  
canone unico patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone sostituisce oltre la 
tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) anche la TARI;

Visto  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo 
pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con delibera di Consiglio n. 23 del 
28/05/2021; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 28/05/2021 con la quale sono state approvate le tariffe 
del Canone Patrimoniale Unico e del Canone Unico Mercatale per l’anno 2021;

Considerato l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione dell’esercizio di riferimento;

Richiamato  l’art.42,  comma  2,  lett.f),  del  D.Lgs.267/200,  che  attribuisce  al  Consiglio  Comunale  la 
competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi   e la competenza in materia regolamentare, con 
esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e dei servizi;

Ritenuto pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, la competenza all’approvazione 
delle tariffe del nuovo Canone deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale;

Visto il riconoscimento dell’autonomia in materia di proprie entrate, prevista dall’art.52 del D.Lgs 446/97 
a garanzia dei Comuni che legittimamente devono perseguire i propri obiettivi di autonomia finanziaria di  
entrata  riconosciuti  all’art.119  della  Costituzione,  si  ritiene  legittimo  l’adeguamento  della  tariffa  a 
distanza di 4 anni dalla sua introduzione in ragione dei mutamenti del contesto economico in cui si è 
chiamati  a  gestire  le  proprie  entrate nel  rispetto degli  equilibri  di  bilancio  e  forti  di  quell’autonomia 
finanziaria riconosciuta e sancita dall’art. 119 della Costituzione;

Ritenuto  pertanto  di  aumentare  del  16,6%  le  tariffe  applicate  dall’anno  d’imposta  2021  per  un 
adeguamento all’incremento dell’indice ISTAT (gennaio 2021-settembre 2024);

Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di  pubblicazione dei  regolamenti  in 
materia di entrata che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art.13 del D.L. n. 201 del 2011, riferendosi  
espressamente  ai  tributi  comunali,  non  trova  applicazione  per  gli  atti  concernenti  il  canone  per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D.lgs. 446 del 1997 e che pertanto i 



comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile 
al  pagamento di  detto canone, avente natura di  corrispettivo privatistico,  non devono procedere alla 
trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari;

Considerato  che  la  gestione  del  Canone  Unico  Patrimoniale,  nonché  tutte  le  attività  connesse  alla 
riscossione e all’accertamento del medesimo, sono state affidate tramite gara indetta dall’Unione dei 
Comuni della Romagna Forlivese al fine di individuare un soggetto concessionario gestore per i comuni di 
Bertinoro e Forlimpopoli;

Che con Determinazione dell’Unione dei Comuni della Romagna Forlivese n. 1205 del  27.12.2022, è 
stato individuato il nuovo Concessionario per il servizio di gestione, accertamento, riscossione ordinaria e 
coattiva del canone unico patrimoniale e del canone mercatale dal 01/01/2023 al 31/12/2025 ed a 
rinnovare  tale  concessione  per  il  periodo   2026/2027,  I.C.A.  -  Imposte  Comunali  Affini  Srl  –  Via 
Lungotevere della Vittoria n. 9 – 00199 Roma;

Che l’affidamento in concessione del servizio sopra descritto è stato stipulato con contratto rep. 2560 
del 17/03/2023; 

Che con determina n. 52 del 14/02/2024 si è preso atto della variazione avvenuta in data 18/10/2023 
della ragione sociale e della sede legale da I.C.A. Imposte Comunali Affini  srl Lungotevere della Vittoria n. 
9 – 00199 Roma in I.C.A. Imposte Comunali Affini – S.p.a. Via di Novella n. 22 – 00199 Roma;

Visto  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo 
pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con delibera di Consiglio n. 23 del 
28/05/2021 dove si dispone, rispettivamente agli artt. 29 c.4, 58 c. 3 e 72 c. 3, che per le annualità  
successive a quella del  rilascio della concessione il  versamento del  canone va effettuato entro il  31 
gennaio di ciascun anno. 

Visto che il termine annuale previsto dal Regolamento Comunale vigente per il pagamento del Canone 
Unico Patrimoniale e del Canone mercatale per l’anno 2025 è fissato al 31 gennaio  2025;

Che per prassi il Concessionario invia i bollettini postali precompilati ai soggetti passivi del Canone Unico 
Patrimoniale e del Canone Mercatale in tempo utile per il pagamento alla scadenza;

Visto che l’art. 19 c. 1 del vigente regolamento comunale sulle entrate tributarie prevede che la Giunta 
Comunale possa autonomamente stabilire i termini entro i quali devono essere effettuati i versamenti e 
le dichiarazioni delle singole entrate, purché vi sia adeguata motivazione che giustifichi la variazione dei 
termini rispetto all’anno precedente;

Che  l’approvazione  a  fine  anno  delle  aliquote/tariffe  per  l’anno  2025,  invariate  dal  2021,  con  la 
conseguente  modifica  delle  stesse  all’interno  del  software  in  dotazione  ad  I.C.A.  Spa  potrebbe 
comportare un invio dei bollettini postali precompilati in prossimità della scadenza del 31 gennaio 2025;



Ritenuto  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra  premesso,  concedere  una  proroga  per  la  scadenza  dei 
versamenti relativi al Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale al 28 febbraio 2025;

Che con la deliberazione C.C. n.  4 del 06.02.2024 è stata approvato il DUP 2024 - 2026 con i relativi 
allegati;

Che con la deliberazione C.C. n.  5 del 06.02.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2024 – 2026; 

Che con la deliberazione G.C. n. 28 del 28.03.2024 è stato approvato il P.I.A.O. 2024 – 2026;

Visto il Dlgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

VISTI i pareri resi ex art. 49 – comma 1 – D.Lg.vo 267/2000:
- sotto il profilo della regolarità tecnica favorevole in data 06/12/2024 del Responsabile Finanziario;      
-  sotto  il  profilo  della  regolarità  contabile  favorevole  in  data  10/12/2024  del  Responsabile  Settore 
Finanziario;

A VOTAZIONE unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, le tariffe del canone Patrimoniale Unico e del Canone 
Unico Mercatale come da prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, che distingue le tariffe in relazione a:

- Esposizione pubblicitaria;
- Canone sulle pubbliche affissioni;
- Occupazione di di spazi ed aree pubbliche;
- Canone mercatale.

2. di dare atto che le suddette tariffe si applicano a decorrere dall’anno 2025;

3. di stabilire, per i motivi indicati in premessa, che le scadenze attualmente previste dal regolamento 
vigente al 31 gennaio, relative al Canone Unico Patrimoniale e Canone Mercatale, siano posticipate al 28 
febbraio 2025,  ai  sensi  di  quanto previsto all’art.19 del  vigente regolamento generale  sulle  entrate 
tributarie comunali;

4.  di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Concessionario  per  la  gestione  del  Canone  Unico 
Patrimoniale  e  del  Canone Mercatale  ,  ditta  I.C.A.  -  Imposte  Comunali  Affini  Spa,  per  i  conseguenti 



adempimenti;

5. per proseguire celermente negli adempimenti si suggerisce l’immediata eseguibilità ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

       Di seguito per l’urgenza di procedere, con separata  votazione in forma palese e le medesime 
risultanze
       
       D E L I B E R A
       di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.


	LA GIUNTA COMUNALE

